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Forord 
Profilanalyse 2025 giver en beskrivelse af de førstartere, iværksættere og etablerede virksomheder, der har modtaget vejledning i 
den lokale erhvervsservice samt af brugerne af den specialiserede vejledning i Erhvervshus Midtjylland i 2024. Profilanalyse 2025 
består af to dele: 

1. del – de lokalt vejledte: Fokuserer på de lokalt vejledte og dækker over brugerne af lokal erhvervsservice i de 19 kommuner i 
Region Midtjylland.  

2. del – de specialvejledte: Fokuserer på virksomheder fra de 19 kommuner i regionen, som har modtaget specialiseret vejledning 
hos Erhvervshus Midtjylland. 

Profilanalyse 2025 skelner ligesom de forrige års profilanalyser mellem følgende tre hovedgrupper: 

1) Førstartere: Personer, som overvejer at starte egen virksomhed, men som på vejledningstidspunktet ikke har et CVR-num-
mer. 

2) Iværksættere: Virksomheder, der er under tre år gamle på vejledningstidspunktet. 

3) Etablerede: Virksomheder, der er over tre år gamle på vejledningstidspunktet. 

Samtlige kommuner i Region Midtjylland har leveret brugeroplysninger til dette års profilanalyse. 

Som de foregående år indeholder profilanalyse 2025 en særlig analyse af kontakten til vækstlaget – både blandt de lokale erhvervs-
serviceenheder (del 1) og den specialiserede vejledning i Erhvervshus Midtjylland (del 2). Formålet med at analysere vækstlaget er 
dels at undersøge størrelsen af vækstlaget i de forskellige kommuner og dels at kortlægge i hvilket omfang, virksomheder i vækstla-
get har benyttet erhvervsservice. 

Profilanalysen har fokus på både aktivitetsomfanget i 2024 samt udviklingen siden 2019. Målet er at give de enkelte kommuner og 
Erhvervshuset et sammenligningsgrundlag for at vurdere sammensætningen af brugere og omfanget af vejledning 

Analysen er udført af IRIS Group på vegne af Erhvervshus Midtjylland. Opgørelserne bygger på særlige datakørsler fra Danmarks 
Statistik samt udtræk fra CVR-registret. De lokale erhvervskontorer og Erhvervshus Midtjylland har været ansvarlige for at levere 
lister med CVR-numre for de virksomheder, som de hver især har vejledt i 2024. 
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1. Hovedresultater fra profilanalyse 2025

Profilanalyse 2025 bygger på kvantitative indikatorer om brugere, som har modtaget vejledning i 2024 hos den lokale erhvervsser-
vice og Erhvervshus Midtjylland. I dette års analyse, indgår der ikke oplysninger om lokalt vejlede iværksættere og etablerede 
virksomheder i Odder og Hedensted Kommune, da det ikke har været muligt for kommunerne at levere data. Der indgår derfor 
kun oplysninger om de specialvejledte virksomheder for de to kommuner i årets rapport.  

1.1 De lokalt vejledte 

Dette afsnit opsummerer resultaterne for de 19 kommuner for de fire undersøgte grupper. Det vil sige førstartere, iværksættere, 
etablerede virksomheder og vækstlagsvirksomheder. 

Figur 1.1 viser hvor stor en andel af de lokale iværksættere, etablerede virksomheder og vækstlaget, der har modtaget lokal vejled-
ning i de enkelte kommuner. 

I figuren viser cirklernes placering på den vandrette akse andelen af iværksættere, som har modtaget vejledning i kommunen. Den 
lodrette akse afspejler andelen af etablerede virksomheder, der har modtaget vejledning i kommunen. Størrelsen på cirklerne afspej-
ler andelen af virksomheder i vækstlaget, der er blevet vejledt.  

Figuren viser, at den lokale erhvervsservice har vejledt mellem ca. 2-16 pct. af iværksætterne og 0,2-11 pct. af de etablerede virk-
somheder. 

Det fremgår samtidig, at der er betydelig variation mellem kommunerne – både for iværksættere og etablerede virksomheder. Fx har 
den lokale erhvervsservice i Skive Kommune vejledt lidt over 11 pct. af de etablerede virksomheder, mens andelen i Holstebro Kom-
mune er 1,3 pct. Der ses også store forskelle i andelen af iværksættere, der har modtaget vejledning. Særligt skiller Ringkøbing-
Skjern Kommune sig ud med en høj andel vejledte iværksættere. 

Lige knap 13 pct. af de midtjyske vækstlagsvirksomheder modtog i 2024 lokal vejledning. Også her er der markant variation mellem 
kommunerne. I Skive Kommune har hele 40 pct. af vækstlagsvirksomhederne modtaget lokal vejledning, mens andelen i Randers 
Kommune er lidt over 5 pct. 
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Figur 1.1 Andel af kommunernes iværksættere og etablerede virksomheder, der har modtaget lokal vejledning, 2024 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland.  

1.1.1 Førstartere 

Førstartere defineres som personer, der i 2024 overvejede at starte egen virksomhed, men som på vejledningstidspunktet endnu 
ikke havde et CVR-nummer. Det år modtog i alt 1.230 førstartere vejledning i de 19 kommuner, svarende til ca. 0,2 pct. af arbejds-
styrken. Sammenlignet med året før er det en stigning på knap 200 personer, hvilket svarer til en fremgang på ca. 13 pct. 

1.1.2 Iværksættere  

I 2024 modtog i alt 933 iværksættere lokal vejledning i de 19 kommuner, svarende til 6,5 pct. af alle iværksættere i Region Midtjyl-
land. Der er generelt en relativt stor variation i både antallet og andelen af vejledte iværksættere på tværs af kommunerne. 

Antallet af lokalt vejledte iværksættere er en smule lavere end året før. Det skal ses i lyset af, at årets analyse ikke omfatter data fra 
Hedensted og Odder, som tilsammen vejledte lidt over 100 iværksættere året før. Hvis de to kommuner i 2024 har vejledt et nogen-
lunde tilsvarende antal, vil både antal og andel af vejledte iværksættere være på niveau med året før. 

De vejledte iværksættere er karakteriseret ved: 

• En tydelig koncentration inden for brancherne ”handel og transport” samt ”videnservice”, som tilsammen udgør 
lidt under halvdelen af alle vejledte iværksættere. Disse brancher – sammen med ”sundhed og undervisning” og ”indu-
strien” – er overrepræsenterede blandt de vejledte iværksættere i forhold til deres andel blandt alle iværksættere i Region 
Midtjylland. Omvendt er brancherne ”finansiering og forsikring” samt ”bygge og anlæg” underrepræsenterede. 
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• Vejledte iværksættere har flere beskæftigede end de øvrige iværksættere. I gennemsnit beskæftiger de vejledte virk-
somheder knap 2 årsværk, mod 0,9 årsværk blandt øvrige iværksættervirksomheder. 

• Højere gennemsnitlig omsætning. De vejledte iværksættere har i gennemsnit en årlig omsætning på knap 3 mio. kr., 
hvilket er væsentligt højere end de 1,9 mio. kr., som de øvrige iværksættervirksomheder i gennemsnit omsætter for. 

1.1.3 Etablerede virksomheder 

I 2024 modtog 3.072 etablerede virksomheder lokal vejledning i Region Midtjylland, svarende til 3,8 pct. af alle etablerede virksom-
heder. Over de seneste år er der sket en stigning i antallet af virksomheder, der modtager lokal vejledning. Fra 2019 til 2024 er det 
årlige antal vejledte virksomheder steget med ca. 1.000, svarende til en stigning på 51 pct. 

De vejledte etablerede virksomheder er kendetegnet ved: 

• At være koncentreret inden for brancherne ”handel og transport”, ”industri” samt ”videnservice”. Disse tre bran-
cher udgør tilsammen over 60 pct. af de lokal vejledte virksomheder og er overrepræsenterede sammenlignet med deres 
andel af alle etablerede virksomheder i regionen. 

• At være væsentligt større end de øvrige virksomheder. I gennemsnit beskæftiger de vejledte virksomheder lidt over 
14 årsværk, mens ikke-vejledte virksomheder i gennemsnit beskæftiger 2 årsværk. Virksomheder med mellem 10 og 249 
årsværk udgør knap 40 pct. af de vejledte, men kun ca. 6 pct. af den øvrige virksomhedsbestand i regionen. 

• At have en markant højere årlig omsætning. I 2024 havde en vejledt etableret virksomhed i gennemsnit en omsætning 
på 31 mio. kr., mod 4,8 mio. kr. for de øvrige etablerede virksomheder. Dette hænger sammen med, at de vejledte virksom-
heder generelt er større. 

• At have flere eksportaktiviteter. Lige knap 40 pct. af de vejledte virksomheder har eksportaktiviteter, mens det kun 
gælder 11 pct. af de øvrige etablerede virksomheder. I alle kommuner er eksportvirksomheder markant overrepræsente-
rede blandt de vejledte. 

1.1.4 Vækstlaget 

I 2024 var der i alt 1.932 vækstlagsvirksomheder (virksomheder med mindst fem ansatte, som over en treårig periode har haft en gen-
nemsnitlig årlig vækst i beskæftigelsen på mindst 20 pct.)  i de 19 kommuner, hvilket svarer til ca. til 2,4 procent af alle etablerede 
virksomheder. I alt har 246 vækstlagsvirksomheder modtaget lokal vejledning i 2024, svarende til knap 13 pct.  

Profilanalysen 2025 viser: 

• At der er stor variation i andelen af vejledte vækstlagsvirksomheder. Andelen varierer fra 0 pct. til lidt over 40 pct. 
mellem kommunerne. 

• At vækstlagsvirksomheder især er koncentreret inden for brancherne ”handel og transport” samt ”videnservice”, 
som tilsammen udgør lidt under halvdelen af de vejledte vækstlagsvirksomheder. 

 

1.2 De specialiserede vejledte 

Dette afsnit opsummerer antallet og profilen af vejledte i Erhvervshus Midtjylland for de fire undersøgte grupper. Det vil sige 
førstartere, iværksættere, etablerede virksomheder og vækstlagsvirksomheder. 

Figur 1.2 viser hvor stor en andel af kommunernes iværksættere, etablerede virksomheder og vækstlaget, der har modtaget speciali-
seret vejledning i Erhvervshus Midtjylland. 

I figuren viser cirklernes placering på den vandrette akse andelen af iværksættere, som har modtaget vejledning i Erhvervshuset. 
Den lodrette akse afspejler andelen af etablerede virksomheder, der har modtaget vejledning i Erhvervshuset. Størrelsen på 
cirklerne afspejler andelen af virksomheder i vækstlaget, der er blevet specialvejledt.  

Figuren viser, at Erhvervshus Midtjylland i de fleste kommuner har vejledt mellem 1-6 pct. af iværksætterne og ca. 2-6 pct. af de 
etablerede virksomheder. Blandt virksomhederne i vækstlaget har ca. 11 pct. modtaget specialiseret vejledning. Der er dog også en 
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vis variation mellem kommunerne. Fx har Struer Kommune en markant højere andel vejledte iværksættere end de øvrige kommu-
ner.  

Figur 1.2 Andel af kommunernes iværksættere og etablerede virksomheder, der har modtaget specialiseret vejledning, 
2024  

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
 

1.2.1 Førstartere 

I 2024 blev der ydet specialiseret vejledning til 128 førstartere, hvilket er et lille fald i forhold til sidste år, men ligger på niveau med 
antallet af vejledte førstartere i de øvrige år. Lidt under en tredjedel af de specialvejledte førstartere kommer fra Aarhus Kommune.  

1.2.2 Iværksættere  

I 2024 modtag 427 iværksættere specialiseret vejledning ved Erhvervshus Midtjylland, svarende til 3 pct. af alle iværksættere i Re-
gion Midtjylland. I 2023 modtag cirka 4 pct.  af iværksætterne specialiseret vejledning. 

De vejledte iværksættere er kendetegnet ved: 

• At være koncentreret inden for branchen "handel og transport". Lidt over 30 pct. af de specialvejledte iværksættere 
tilhører denne branche. "Handel og transport" samt brancherne "industri" og "information og kommunikation" er generelt 
overrepræsenterede sammenlignet med deres andel blandt alle iværksættere i regionen. De fire brancher tegner sig til-
sammen for lidt over 70 pct. af de specialvejledte iværksættere, mens de kun udgør ca. en tredjedel af den samlede iværk-
sætterbestand i regionen. 
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• At være lidt større end øvrige iværksættere. I gennemsnit beskæftigede de specialvejledte iværksættere 1,6 årsværk, 
mod 0,9 årsværk blandt øvrige iværksættervirksomheder i de midtjyske kommuner. 

• At have en højere årlig omsætning end øvrige iværksættere. De specialvejledte iværksættere har en gennemsnitlig 
årlig omsætning på 2,4 mio. kr., hvilket er højere end de 1,9 mio. kr., som øvrige iværksættervirksomheder i gennemsnit 
omsætter for. Tallene dækker dog over en relativt stor variation mellem kommunerne. 

1.2.3 Etablerede virksomheder 

I 2024 modtog 2.036 etablerede virksomheder specialiseret vejledning ved Erhvervshus Midtjylland, hvilket er en mindre stigning i 
forhold til 2023. Det svarer til, at ca. 2,5 pct. af alle etablerede virksomheder i Region Midtjylland har modtaget specialiseret vejled-
ning. De specialvejledte etablerede virksomheder er kendetegnet ved: 

• At være koncentreret inden for brancherne ”handel og transport”, ”industri” samt ”videnservice”. Disse tre bran-
cher udgør tilsammen ca. 68 pct. af de specialvejledte virksomheder og er alle overrepræsenterede sammenlignet med 
den generelle branchefordeling blandt etablerede virksomheder i regionen. 

• At være væsentligt større end øvrige etablerede virksomheder. I gennemsnit beskæftiger de specialvejledte virksom-
heder 13,5 årsværk, mens gennemsnittet for de øvrige etablerede virksomheder ligger på 2,2 årsværk. Det svarer til, at de 
specialvejledte virksomheder beskæftiger omkring fem gange så mange årsværk. 

• At have en markant højere årlig omsætning. De specialvejledte virksomheder har en gennemsnitlig omsætning på 26,7 
mio. kr., mod 5,1 mio. kr. for de øvrige etablerede virksomheder. 

• At have væsentligt flere eksportaktiviteter. Lidt over 40 pct. af de specialvejledte virksomheder har eksportaktiviteter, 
mens det gælder ca. 11 pct. af de øvrige. Dette afspejler, at de specialvejledte virksomheder generelt er betydeligt større 
end de ikke-vejledte virksomheder i Region Midtjylland. 

1.2.4 Vækstlaget 

I 2024 modtog 223 vækstlagsvirksomheder specialiseret vejledning, svarende til ca. 11 pct. af alle vækstlagsvirksomheder i Region 
Midtjylland. 

Profilanalyse 2025 viser: 

• At branchen ”handel og transport” udgør den klart største branche både blandt de specialvejledte vækstlagsvirksom-
heder og i det samlede vækstlag. Lidt under en tredjedel af alle vækstlagsvirksomheder tilhører denne branche, mens an-
delen blandt de specialvejledte er 29 pct. 

• At brancherne ”industri” samt” information og kommunikation” er overrepræsenterede blandt de specialvejledte 
virksomheder, mens ”kultur, fritid og anden service” samt ”sundhed og undervisning” er underrepræsenterede. 



 

 

Del 1 
De lokalt vejledte  



Profilanalyse 2025 – Analyse af brugerne af erhvervsvejledning i Region Midtjylland i 2024 

 

 

10 

 

2.  Førstartere og den lokale vejledning 

Tabel 2.1 viser hvor mange førstartere, der er blevet vejledt årligt i perioden 2019-2024.  

I 2024 blev der ydet vejledning til i alt 1.230 førstartere i de 19 kommuner. Det svarer til 0,2 procent af arbejdsstyrken. Denne andel 
svarer til gennemsnittet for de fem forrige år, som det fremgår af tabellen.  

Tabel 2.1: Antal og andel årligt lokalt vejledte førstartere, 2019-2024 

  Lokalt vejledte førstartere Procent af arbejdsstyrken Antal i  
Arbejdsstyrken 

Kommune 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Gennemsnit  
2019-23 2024 2024 

Favrskov 41 29 17 12 13 2 0,1% 0,0% 26.910 

Hedensted - - 83 50 - - 0,3% - 26.587 

Herning 71 81 61 45 79 105 0,2% 0,2% 48.487 

Holstebro 72 52 67 53 44 23 0,2% 0,1% 31.126 

Horsens 78 250 51 71 47 87 0,2% 0,2% 52.150 

Ikast-Brande 21 31 29 25 29 41 0,1% 0,2% 22.393 

Lemvig 22 36 35 22 24 31 0,3% 0,3% 9.891 

Norddjurs 13 17 22 24 23 15 0,1% 0,1% 18.441 

Odder - 56 44 56 51 - 0,5% - 12.319 

Randers 67 79 108 83 60 72 0,2% 0,1% 52.024 

Ringkøbing-Skjern 24 36 42 46 59 50 0,1% 0,2% 30.304 

Samsø 7 6 8 0 0 3 0,3% 0,2% 1.780 

Silkeborg 191 152 171 91 152 234 0,3% 0,4% 54.343 

Skanderborg 34 71 56 33 13 41 0,1% 0,1% 34.978 

Skive 50 68 47 32 39 34 0,2% 0,1% 22.910 

Struer 25 16 19 14 23 18 0,2% 0,2% 10.137 

Syddjurs 20 24 26 17 27 21 0,1% 0,1% 22.273 

Viborg 121 94 84 79 91 51 0,2% 0,1% 51.462 

Aarhus 314 323 340 317 329 402 0,2% 0,2% 204.808 

I alt 1.171 1.421 1.310 1.070 1.083 1.230 0,2% 0,2% 733.323 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: I lighed med de seneste års profilanalyser er antallet i arbejdsstyrken opgjort for forrige år (2023). Beregningen opgør derfor andelen af vejledte førstartere i 2024 som pro-
centdel af arbejdsstyrken i 2023. Dette skyldes, at data for 2024 endnu ikke er tilgængeligt. 



Profilanalyse 2025 – Analyse af brugerne af erhvervsvejledning i Region Midtjylland i 2024 

 

 

11 

 

3.  Iværksættere og den lokale vejledning 

3.1 Antal vejledte fra 2019-2024 

Tabel 3.1 viser udviklingen i antallet og andelen af lokalt vejledte iværksættere fra 2019 til 2024. 

I 2024 blev i alt 933 iværksættere vejledt i de 19 midtjyske kommuner. Det svarer til 6,5 pct. af alle iværksættere i Region Midtjyl-
land. Antallet og andelen af lokalt vejledte iværksættere i 2024 ligger en smule under niveauet fra 2023. Det skal ses i lyset af, at 
årets analyse ikke indeholder data for vejledte iværksættere i Hedensted og Odder Kommuner. 

Der er relativt store forskelle i andelen af vejledte iværksættere på tværs af kommunerne. Den højeste andel findes i Ringkøbing-
Skjern Kommune, hvor 40 pct. af iværksætterne har modtaget vejledning. 

Tabel 3.1: Antal og andel årligt lokalt vejledte iværksættere, 2019-2024 

  Lokalt vejledte iværksættere Andel af alle iværksættere Antal iværksæt-
tere 

Kommune 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Gennemsnit  
2019-23 2024 2024 

Favrskov 24 13 18 27 19 18 3,3% 3,5% 521 

Hedensted - - 250 145 85 - 25,9% - 528 

Herning 52 61 71 101 105 107 8,3% 11,8% 903 

Holstebro 40 67 42 55 61 33 9,8% 6,3% 521 

Horsens 69 325 266 47 34 17 16,7% 1,7% 978 

Ikast-Brande 21 25 29 24 26 33 4,8% 7,0% 471 

Lemvig 14 20 25 32 40 29 15,2% 15,9% 182 

Norddjurs 5 19 26 13 21 25 5,7% 7,3% 344 

Odder - 14 24 37 21 - 9,4% - 213 

Randers 64 60 42 41 28 29 3,9% 3,2% 896 

Ringkøbing-Skjern 72 50 74 47 74 195 11,5% 40,0% 487 

Samsø 2 3 5 0 1 2 4,1% 3,7% 54 

Silkeborg 99 74 156 143 193 142 11,5% 12,8% 1113 

Skanderborg 12 18 39 64 87 74 6,4% 9,9% 746 

Skive 42 48 36 38 55 52 10,1% 13,4% 389 

Struer 42 45 32 38 34 26 20,1% 15,3% 170 

Syddjurs 30 23 16 18 40 46 3,3% 10,1% 456 

Viborg 89 78 84 78 85 47 8,3% 5,2% 903 

Aarhus 428 111 112 128 97 58 2,3% 1,3% 4383 

I alt 1.105 1.054 1.347 1.076 1.075 933 7,2% 6,5% 14.258 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistisk og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: Beregningen af antallet af iværksættere er baseret på, hvad de individuelle kommuner har betragtet som iværksættere. Denne definition stemmer ikke nødvendigvis overens 
med Danmarks Statistiks definition af en iværksætter. I lighed med de seneste års profilanalyser er det samlede antal iværksættere opgjort for forrige år (2023). Beregningen opgør 
derfor andelen af vejledte iværksættere i 2024 som procentdel af iværksættere i 2023. Dette skyldes, at data for 2024 endnu ikke er tilgængeligt. Hedensted og Odder Kommuner har 
ikke leveret data til dette års profilanalyse og derfor fremgår hverken antal eller andel lokalt vejledte iværksættere for de to kommuner. Det lidt lavere antal vejledninger i Holstebro 
Kommune skal ses i lyset af, at kommunen først overtog ansvaret for den lokale erhvervsservice i juli 2024. 

3.2 De vejledtes fordeling på brancher 

Figur 3.1 viser den branchemæssige fordeling af alle lokalt vejledte iværksættere og alle iværksættere i regionen i 2024.  
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Omkring en fjerdedel af de vejledte virksomheder kommer fra branchen "handel og transport", mens 21 pct. tilhører "videnservice". 
Begge brancher er overrepræsenterede blandt de vejledte iværksættere sammenlignet med deres andel af alle iværksættere i Region 
Midtjylland. 

Der ses også en overrepræsentation inden for "sundhed og undervisning" samt "industri" blandt de vejledte virksomheder. Omvendt 
er brancherne "finansiering og forsikring", "bygge og anlæg" samt "ejendomshandel og udlejning" underrepræsenterede. 

Figur 3.1 Fordeling af lokalt vejledte iværksættere og alle iværksættere efter branche, 2024 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra CVR, Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 

Tabel 3.2 på næste side giver et detaljeret billede af den branchemæssige fordeling af de vejledte iværksættere og alle iværksættere 
for de enkelte kommuner i 2024. 
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Tabel 3.2 Fordeling af lokalt vejledte iværksættere og alle iværksættere efter branche og kommune, 2024 

 
Landbrug, 

skovbrug og fi-
skeri 

Industri Bygge og anlæg Handel og 
transport 

Information og 
kommunika-

tion 

Finansiering og 
forsikring 

Ejendomshan-
del og udlej-

ning 

Viden- 
service 

Operationel 
service 

Sundhed og un-
dervisning 

Kultur, fritid og 
anden service 

Kommune 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Favrskov  2% 0% 3% 20% 13% 0% 18% 13% 6% 20% 22% 0% 9% 0% 11% 0% 6% 20% 4% 27% 6% 0% 
Hedensted 3% - 3% - 17% - 15% - 2% - 22% - 12% - 9% - 7% - 4% - 6% - 
Herning  6% 0% 4% 12% 13% 3% 18% 26% 3% 5% 21% 0% 10% 1% 10% 21% 5% 9% 5% 13% 6% 10% 
Holstebro  6% 5% 4% 5% 14% 9% 17% 5% 3% 14% 19% 9% 11% 0% 8% 9% 4% 9% 8% 27% 6% 9% 
Horsens  2% - 3% - 13% - 18% - 4% - 22% - 10% - 10% - 5% - 6% - 7% - 
Ikast-Brande  6% 0% 5% 24% 14% 24% 16% 18% 3% 6% 20% 0% 10% 0% 7% 12% 7% 12% 4% 6% 6% 0% 
Lemvig  11% 0% 12% 13% 11% 0% 15% 38% 1% 0% 21% 13% 12% 0% 4% 6% 3% 13% 3% 0% 7% 19% 
Norddjurs  7% 0% 8% 0% 19% 10% 18% 40% 1% 0% 15% 10% 6% 0% 5% 20% 8% 10% 5% 10% 7% 0% 
Odder  3% - 3% - 8% - 22% - 3% - 14% - 12% - 18% - 5% - 7% - 4% - 
Randers  3% 0% 6% 31% 14% 0% 19% 13% 3% 6% 16% 6% 10% 0% 9% 31% 7% 0% 7% 13% 6% 0% 
Ringkøbing-Skjern  12% 0% 6% 10% 11% 8% 18% 41% 2% 0% 17% 0% 10% 0% 6% 6% 8% 8% 4% 8% 7% 20% 
Samsø  4% 0% 9% 0% 6% 0% 30% 100% 6% 0% 13% 0% 11% 0% 7% 0% 6% 0% 2% 0% 7% 0% 
Silkeborg  3% 1% 2% 4% 12% 2% 15% 19% 5% 10% 20% 0% 13% 1% 13% 42% 4% 1% 7% 16% 5% 3% 
Skanderborg  3% 0% 4% 7% 11% 15% 14% 22% 6% 2% 21% 2% 10% 0% 14% 17% 5% 10% 7% 17% 5% 7% 
Skive  7% 3% 6% 18% 16% 6% 17% 26% 2% 0% 18% 3% 9% 0% 8% 15% 7% 9% 4% 6% 5% 15% 
Struer  4% 0% 6% 13% 11% 0% 19% 13% 4% 0% 25% 0% 4% 0% 9% 38% 7% 13% 5% 19% 6% 6% 
Syddjurs  3% 4% 5% 22% 13% 11% 17% 30% 5% 4% 19% 0% 9% 0% 11% 4% 7% 4% 5% 7% 5% 15% 
Viborg  6% 0% 4% 10% 14% 3% 18% 27% 5% 3% 20% 0% 7% 0% 8% 30% 7% 7% 7% 10% 6% 10% 
Aarhus  1% 0% 3% 9% 7% 0% 18% 17% 8% 20% 23% 0% 10% 0% 13% 17% 5% 6% 8% 17% 6% 14% 
I alt 3% 1% 4% 11% 11% 5% 17% 23% 5% 5% 21% 2% 10% 0% 11% 19% 6% 7% 6% 12% 6% 8% 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra CVR, Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
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3.3 Årsværk og omsætning 

Figur 3.2 viser det gennemsnitlige antal årsværk for vejledte iværksættere og øvrige iværksættere i de enkelte kommuner i 2024. Af 
figuren fremgår det, at de vejledte iværksættere generelt er noget større end de ikke-vejledte iværksættere.  

I alle kommuner – med undtagelse af Favrskov – er det gennemsnitlige antal årsværk højere blandt de vejledte iværksættere end 
blandt de ikke-vejledte. Det indikerer, at det ofte er de større iværksættervirksomheder, der modtager lokal vejledning. 

Der er dog en vis variation mellem kommunerne. Skive Kommune skiller sig ud som den kommune, hvor de vejledte iværksætter-
virksomheder i gennemsnit er størst. Her er den gennemsnitlige vejledte iværksætter næsten fem gange så stor som de ikke-vejledte. 
I Aarhus, Holstebro og Favrskov Kommuner er billedet modsat – her er de vejledte virksomheder i gennemsnit en smule mindre end 
de ikke-vejledte. 

Det skal bemærkes, at der – af hensyn til Danmarks Statistiks diskretionsregler – er flere kommuner, hvor det ikke er muligt at vise 
data for iværksætternes størrelse eller omsætning. 

Figur 3.2 Gennemsnitligt antal årsværk for iværksættere – opdelt på lokalt vejledte og ikke-vejledte, 2024 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: Horsens, Lemvig, Norddjurs, Samsø, Stuer, Syddjurs og Viborg kommuner indgår ikke i figuren af hensyn til Danmarks Statistiks diskretionsregler. 

Figur 3.3 viser den gennemsnitlige omsætning for vejledte og ikke-vejledte iværksættere i de 19 kommuner i 2024. De stiplede linjer 
angiver det samlede gennemsnit, som i 2024 var 2,9 mio. kr. for vejledte iværksættere og 1,9 mio. kr. for øvrige iværksættere. 

Gennemsnitligt har de vejledte iværksættere en væsentligt højere omsætning end de ikke-vejledte. Det hænger naturligvis sammen 
med, at de vejledte iværksættere generelt er større – som vist tidligere. 
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Der er dog en vis variation i forskellen mellem vejledte og ikke-vejledte, når det gælder omsætning. I nogle kommuner, som Skander-
borg og Skive, har de vejledte iværksættere en markant højere omsætning end de ikke-vejledte. Omvendt ses det modsatte i kommu-
ner som Lemvig, Holstebro og Aarhus, hvor de ikke-vejledte iværksættere har en højere gennemsnitlig omsætning.  

Figur 3.3 Gennemsnitlig omsætning for iværksættere i mio. kr. – opdelt på lokalt vejledte og ikke-vejledte iværksættere, 
2024 

  
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland.  
Note: Horsens, Norddjurs, Samsø, Stuer, Syddjurs og Viborg kommuner indgår ikke i figuren af hensyn til Danmarks Statistiks diskretionsregler.. 
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4.  De etablerede virksomheder og den lokale 
vejledning 

4.1 Antal vejledte fra 2019-2024 

Tabel 4.1 viser udviklingen i antallet og andelen af vejledte etablerede virksomheder i hver af de 19 kommuner fra 2019 til 2024.  

I 2024 har 3.072 etablerede virksomheder modtaget lokal vejledning i Region Midtjylland. Det svarer til 3,8 pct. af alle etablerede 
virksomheder. Over de seneste år har der været en stigning i antallet af etablerede virksomheder, der har modtaget lokal vejledning. 
Fra 2019 til 2024 er antallet af årligt vejledte virksomheder steget med ca. 1.000 virksomheder, svarende til en stigning på 51pct.   

Tabel 4.1 Antal og andel årligt lokalt vejledte etablerede virksomheder, 2019 til 2024 

  Lokalt vejledte etablerede virksomheder Andel af alle etablerede 
 virksomheder 

Alle etablerede 
virksomheder 

Kommune 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Gennemsnit  
2019-23 2024 2024 

Favrskov 93 173 104 77 99 115 3,8% 3,8% 3.001 
Hedensted - - 179 149 193 - 5,0%  

3.528 

Herning 118 141 199 243 317 343 3,4% 5,6% 6.146 

Holstebro 143 109 56 83 54 40 2,9% 1,3% 3.171 
Horsens 113 326 321 243 218 171 5,1% 3,5% 4.954 

Ikast-Brande 69 76 93 111 139 134 3,6% 4,7% 2.834 
Lemvig 62 53 51 59 48 52 4,2% 4,0% 1.311 

Norddjurs 8 57 51 57 51 54 2,1% 2,5% 2.143 
Odder - 33 36 52 51 - 3,1%  

1.464 
Randers 105 230 169 124 82 103 2,8% 2,0% 5.257 

Ringkøbing-Skjern 196 225 187 293 277 304 6,6% 8,4% 3.602 
Samsø 19 13 7 3 4 8 2,6% 2,2% 357 

Silkeborg 225 110 360 506 543 676 6,2% 11,3% 5.984 
Skanderborg 185 118 162 166 231 299 4,5% 7,3% 4.078 

Skive 183 346 249 319 204 349 9,6% 12,5% 2.795 

Struer 89 60 62 78 59 65 6,3% 5,8% 1.118 
Syddjurs 47 42 28 39 58 67 1,5% 2,3% 2.929 

Viborg 311 281 179 236 299 246 4,6% 4,2% 5.891 
Aarhus 74 84 52 46 64 46 0,3% 0,2% 20.229 

I alt 2.040 2.477 2.545 2.884 2.941 3.072 3,3% 3,8% 80.792 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: I lighed med de seneste års profilanalyser er det samlede antal etablerede virksomheder opgjort for forrige år (2023). Beregningen opgør derfor andelen af vejledte etablerede 
virksomheder i 2024 som procentdel af etablerede virksomheder i 2023. Dette skyldes, at data for 2024 endnu ikke er tilgængeligt. Hedensted og Odder Kommuner har ikke leveret 
data til dette års profilanalyse og derfor fremgår hverken antal eller andel lokalt vejledte etablerede virksomheder for de to kommuner. Det lidt lavere antal vejledninger i Holstebro 
Kommune skal ses i lyset af, at kommunen først overtog ansvaret for den lokale erhvervsservice i juli 2024. 

4.2 De vejledtes fordeling på brancher 

Figur 4.1 neden for viser branchefordelingen for vejledte etablerede virksomheder og alle virksomheder i 2024. 

Den største andel af de vejledte virksomheder i Region Midtjylland findes inden for branchen handel og transport. I 2024 tilhørte 26 
pct. af de vejledte virksomheder denne branche. Herefter følger industrivirksomheder og virksomheder inden for vidensservice, som 
hver især udgør ca. 17 pct. af de lokalt vejledte. 
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Alle tre brancher er overrepræsenterede sammenlignet med deres andel af det samlede antal etablerede virksomheder i regionen. 
Især industrivirksomheder skiller sig ud: Selvom de kun udgør knap 6 pct. af regionens virksomheder, står de for omkring en femte-
del af de vejledte. 

Omvendt er der en underrepræsentation af virksomheder inden for ejendomshandel og udlejning, landbrug, skovbrug og fiskeri 
samt i særlig grad finansiering og forsikring, som alle udgør en relativt lille andel af de lokalt vejledte sammenlignet med deres andel 
af det samlede erhvervsliv i regionen. 

Den markante underrepræsentation af virksomheder inden for finansiering og forsikring hænger sammen med, at mange af virk-
somhederne i denne branche er finansielle holdingselskaber, som ikke er en del af den primære målgruppe for den lokale erhvervs-
service. Det samme gør sig gældende for de primære erhverv, hvor der findes en række særskilte tilbud i erhvervsfremmesystemet 
målrettet dem.  

Figur 4.1 Fordeling af lokalt vejledte og alle etablerede virksomheder efter branche, 2024 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra CVR, Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 

Tabel 4.2 på næste side viser en detaljeret branchefordeling i 2024 for lokalt vejledte etablerede virksomheder, opgjort for de en-
kelte kommuner.
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Tabel 4.2 Fordeling af lokalt vejledte og alle etablerede virksomheder efter branche og kommune, 2024 

 
Landbrug, 

skovbrug og fi-
skeri 

Industri Bygge og anlæg Handel og 
transport 

Information og 
kommunika-

tion 

Finansiering og 
forsikring 

Ejendomshan-
del og udlej-

ning 

Viden- 
service 

Operationel 
service 

Sundhed og un-
dervisning 

Kultur, fritid og 
anden service 

Kommune 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Favrskov  9% 2% 7% 16% 10% 9% 16% 25% 2% 8% 24% 2% 12% 3% 6% 16% 5% 8% 3% 5% 4% 3% 
Hedensted 10%  6%  7%  15%  2%  27%  14%  5%  4%  4%  5%  
Herning  14% 1% 6% 22% 8% 12% 16% 30% 2% 5% 20% 2% 10% 1% 5% 13% 3% 3% 8% 5% 6% 4% 
Holstebro  6% 3% 5% 20% 9% 0% 16% 23% 3% 3% 26% 3% 12% 0% 8% 15% 4% 5% 6% 13% 5% 5% 
Horsens  13% 1% 6% 15% 9% 4% 17% 19% 2% 4% 23% 4% 12% 2% 5% 25% 4% 4% 4% 6% 5% 12% 
Ikast-Brande  23% 0% 11% 27% 8% 11% 14% 37% 1% 4% 16% 1% 9% 1% 4% 7% 3% 4% 4% 1% 6% 2% 
Lemvig  18% 4% 8% 35% 10% 17% 16% 17% 2% 0% 16% 4% 9% 0% 5% 12% 5% 2% 5% 2% 6% 8% 
Norddjurs  9% 2% 6% 11% 9% 7% 15% 24% 3% 6% 22% 2% 7% 0% 8% 19% 5% 4% 8% 9% 6% 6% 
Odder  9%  7%  8%  17%  3%  22%  11%  7%  5%  6%  5%  
Randers  20% 2% 8% 20% 9% 10% 15% 34% 1% 8% 18% 1% 12% 0% 4% 8% 3% 5% 4% 3% 5% 7% 
Ringkøbing-Skjern  17% 5% 6% 24% 7% 14% 20% 34% 4% 2% 13% 1% 10% 3% 7% 5% 5% 4% 4% 4% 7% 3% 
Samsø  8% 0% 5% 0% 8% 13% 16% 38% 3% 13% 25% 13% 11% 13% 8% 0% 3% 0% 8% 0% 5% 13% 
Silkeborg  7% 1% 6% 12% 8% 6% 14% 21% 5% 7% 26% 4% 9% 4% 10% 24% 5% 4% 6% 5% 5% 8% 
Skanderborg  15% 2% 7% 12% 9% 12% 16% 19% 1% 8% 20% 2% 10% 3% 6% 25% 4% 7% 5% 6% 5% 4% 
Skive  16% 2% 8% 21% 10% 10% 14% 29% 2% 2% 18% 3% 9% 3% 7% 14% 4% 2% 7% 7% 6% 7% 
Struer  12% 5% 7% 23% 11% 11% 14% 22% 3% 9% 19% 0% 8% 0% 9% 6% 5% 6% 6% 5% 5% 9% 
Syddjurs  13% 1% 6% 28% 9% 3% 15% 32% 3% 3% 21% 0% 11% 1% 6% 13% 4% 3% 6% 9% 6% 6% 
Viborg  1% 0% 3% 10% 5% 13% 14% 23% 6% 6% 27% 3% 13% 4% 13% 21% 4% 4% 9% 8% 6% 6% 
Aarhus  11% 0% 6% 13% 11% 0% 15% 13% 4% 9% 21% 0% 10% 0% 7% 26% 5% 4% 6% 15% 4% 13% 
I alt 9% 2% 6% 17% 8% 9% 15% 25% 3% 5% 24% 3% 11% 3% 8% 17% 4% 4% 7% 6% 6% 6% 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra CVR og Erhvervshus Midtjylland.
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4.3 Årsværk og omsætning 

Figur 4.2 viser fordelingen af årsværk for vejledte og etablerede virksomheder i 2024. 

2024 udgjorde virksomheder med op til 4 årsværk knap 89 pct. af alle virksomheder i Region Midtjylland, men kun 47 pct. af de vej-
ledte virksomheder. De små virksomheder er dermed underrepræsenterede blandt de vejledte, mens de øvrige størrelsesgrupper er 
overrepræsenterede. 

Særligt virksomheder med mellem 10 og 49 årsværk er markant overrepræsenterede: De udgør knap 30 pct. af de vejledte virksom-
heder, selvom de kun står for 5 pct. af samtlige virksomheder i regionen. 

Figur 4.2 Fordeling af lokalt vejledte og alle etablerede virksomheder efter årsværk, 2024 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
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Tabel 4.3 viser fordelingen af lokalt vejledte og alle etablerede virksomheder i de 19 midtjyske kommuner efter størrelse. 

Overordnet set viser tabellen, at der er en vis variation mellem kommunerne. I en række kommuner – fx Norddjurs, Struer og Skan-
derborg– udgør små virksomheder med op til fire årsværk lidt over 60 pct. af de vejledte virksomheder. I andre kommuner, som fx 
Ikast-Brande og Herning, udgør virksomheder med 10 årsværk eller mere over halvdelen af de vejledte virksomheder.  

Generelt gælder det, at i alle kommuner – bortset fra Ikast-Brande og Herning – udgør små virksomheder med 0-4 årsværk den stør-
ste gruppe blandt de vejledte virksomheder. 

Tabel 4.3 Fordeling af lokalt vejledte virksomheder efter årsværk og kommune, 2024 
Kommune 0-4 årsværk 5-9 årsværk 10-49 årsværk 50-249 årsværk 

Favrskov 41% 22% 33% 5% 

Hedensted - - - - 

Herning 29% 21% 38% 12% 

Holstebro 50% 21% 18% 11% 

Horsens 41% 15% 35% 9% 

Ikast-Brande 29% 19% 41% 11% 

Lemvig 48% 13% 24% 15% 

Norddjurs 68% 10% 10% 13% 

Odder - - - - 

Randers 48% 21% 28% 3% 

Ringkøbing-Skjern 45% 19% 28% 8% 

Samsø - - - - 

Silkeborg 48% 14% 27% 10% 

Skanderborg 57% 16% 22% 5% 

Skive 46% 17% 29% 7% 

Struer 52% 17% 25% 6% 

Syddjurs 47% 22% 31% 0% 

Viborg 44% 13% 33% 10% 

Aarhus 88% 8% 4% 0% 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
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Figur 4.3 viser det gennemsnitlige antal årsværk for lokalt vejledte og ikke-vejledte etablerede virksomheder i kommunerne i 2024. 
De stiplede linjer angiver gennemsnittet på 14,6 årsværk for vejledte etablerede virksomheder samt gennemsnittet på 2,1 årsværk 
for øvrige etablerede virksomheder. 

Overordnet set er det gennemsnitlige antal årsværk væsentligt højere blandt de vejledte etablerede virksomheder end blandt de 
ikke-vejledte. Kun i Aarhus Kommune ses et afvigende mønster, hvilket skyldes, at det udelukkende er virksomheder med op til fire 
årsværk, der modtager vejledning – som vist i tabellen oven for. 

I de øvrige kommuner har de vejledte virksomheder i gennemsnit mellem fire og ti gange så mange årsværk som de ikke-vejledte. 
Der er dog en vis variation på tværs af kommunerne. I Herning Kommune har de vejledte virksomheder i gennemsnit 21 årsværk, 
mens de vejledte i Struer Kommune i gennemsnit, beskæftiger lidt over ni årsværk. 

Figur 4.3 Gennemsnitligt antal årsværk for etablerede virksomheder – opdelt på lokalt vejledte og ikke-vejledte 
virksomheder, 2024 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: Samsø kommune kan ikke vises pga. diskretionshensyn hos Danmarks Statistik. 

Figur 4.4 viser den gennemsnitlige omsætning for vejledte etablerede virksomheder og ikke-vejledte etablerede virksomheder i 
kommunerne i 2024. De stiplede linjer viser det samlede gennemsnit, der i 2024 er på 31,2 mio. kr. for vejledte virksomheder og 4,8 
mio. kr. for de øvrige etablerede virksomheder.  

De vejledte virksomheder har generelt en væsentligt højere omsætning end de øvrige etablerede virksomheder i kommunerne. Kun i 
Aarhus Kommune ligger omsætningen for de vejledte virksomheder under gennemsnittet, hvilket – som tidligere nævnt – afspejler, 
at det udelukkende er små virksomheder med op til fire årsværk, der modtager vejledning i kommunen. 
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I de fleste kommuner ligger den gennemsnitlige omsætning blandt de vejledte virksomheder mellem 16 og 35 mio. kr. Men der er 
betydelig variation mellem kommunerne. Vejledte virksomheder i Ikast-Brande og Lemvig har i gennemsnit en omsætning på lidt 
over 45 mio. kr., mens det tilsvarende gennemsnit i Struer er 17 mio. kr.  

Figur 4.4 Gennemsnitlig omsætning for etablerede virksomheder i mio. kr. – opdelt på lokalt vejledte og øvrige 
virksomheder, 2024 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: Samsø kommune kan ikke vises pga. diskretionshensyn hos Danmarks Statistik. 
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4.4 Eksport 

Figur 4.5 viser andelen af de lokalt vejledte etablerede virksomheder og ikke-vejledte etablerede virksomheder, der har eksport i 
2024. De stiplede linjer viser, at det kommunale gennemsnit for vejledte etablerede virksomheder er på 39 procent, mens gennem-
snittet for øvrige etablerede virksomheder er på ca. 11 procent.  

I samtlige kommuner er der markant flere vejledte virksomheder med eksportaktiviteter sammenlignet med de ikke-vejledte virk-
somheder. Tendensen er særligt tydelig i Herning og Ikast-Brande kommuner, hvor over halvdelen af de vejledte virksomheder har 
eksportaktiviteter, mens det kun gælder for 10-11 pct. af de øvrige etablerede virksomheder. I de fleste kommuner har mellem 30 og 
40 pct. af de vejledte virksomheder eksportaktiviteter. 

Figur 4.5 Andel etablerede virksomheder med eksport – opdelt på lokalt vejledte og ikke-vejledte virksomheder, 2024 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: Andelen af virksomheder med eksport er baseret på alle økonomisk aktive virksomheder i Region Midtjylland.  Samsø kommune kan ikke vises pga. diskretionshensyn hos Dan-
marks Statistik.  
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5.  Vækstlaget og den lokale erhvervsfremme 

5.1 Vejledning af vækstlaget i de 19 kommuner 

Tabel 5.1 viser det samlede antal virksomheder, der tilhører vækstlaget. Den viser desuden, hvor stor en del det samlede vækstlag 
udgør af alle virksomheder i kommunerne.  

I 2024 bestod vækstlaget i de 19 kommuner af 1.932 virksomheder. Det svarer til, at 2,4 pct. af alle etablerede virksomheder i Region 
Midtjylland i 2024 tilhørte vækstlaget.  

Set i forhold til sidste år, har der været et mindre fald i antallet af vækstlagsvirksomheder. Men generelt har der over de seneste år 
været en relativt stor stigning i antallet af vækstlagsvirksomheder. Sammenlignet med perioden 2019-20 er antallet i 2024 mere end 
fordoblet. 

Tabel 5.1 Antal og andel virksomheder i vækstlaget i forhold til den samlede virksomhedsbestand, 2019-2024 

  Antal vækstlagsvirksomheder Andel af vækstlagsvirksomheder 

Kommune 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Gennemsnit  
2019-23 2024 

Favrskov 53 31 57 73 66 66 1,9% 1,9% 

Hedensted - - 76 79 87 79 2,3% 2,0% 

Herning 84 74 103 136 146 194 1,8% 2,2% 

Holstebro 43 27 68 64 88 90 1,9% 2,5% 

Horsens 76 64 97 99 129 154 1,9% 2,5% 

Ikast-Brande 54 52 56 65 77 86 2,3% 2,2% 

Lemvig 20 19 19 28 25 26 1,7% 1,8% 

Norddjurs 29 35 43 55 50 51 2,0% 2,1% 

Odder - 18 27 21 22 16 1,6% 1,1% 

Randers 66 81 108 125 145 136 2,1% 2,2% 

Ringkøbing-Skjern 54 50 80 77 93 91 2,0% 1,8% 

Samsø 3 2 4 9 11 5 1,6% 1,4% 

Silkeborg 68 70 105 147 137 198 1,9% 2,2% 

Skanderborg 44 55 64 83 89 134 1,7% 2,2% 

Skive 27 41 45 57 58 91 1,7% 2,2% 

Struer 9 13 13 25 17 36 1,4% 1,9% 

Syddjurs 23 23 47 57 60 62 1,5% 1,6% 

Viborg 65 82 124 124 127 169 1,8% 2,2% 

Aarhus 348 347 449 592 720 717 2,6% 3,2% 

I alt 1.066 1.084 1.585 1.916 2.147 1.932 2,0% 2,4% 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: Antal og andel af virksomheder i vækstlaget er baseret på tal for etablerede virksomheder. Se metodebeskrivelsen for flere detaljer. 
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5.2 Vækstlagets brug af lokal vejledning i de 19 kommuner 

Tabel 5.2 viser antal og andel vækstlagsvirksomheder, der har modtaget lokal vejledning fra 2019 til 2024 i de 19 kommuner.  

I 2024 modtog 246 vækstlagsvirksomheder lokal vejledning, hvilket svarer til 12,7 pct. af alle vækstlagsvirksomheder i Region 
Midtjylland. Det ligger nogenlunde på niveau med andelen i de seneste fem år. Da der i dette års analyse ikke er oplysninger om vej-
ledte vækstlagsvirksomheder i Odder og Hedensted Kommuner, må den reelle andel forventes at være en smule højere. 

Der er en betydelig variation mellem kommunerne, hvor andelen af vejledte vækstlagsvirksomheder varierer fra 0 pct. til op mod 40 
pct. 

Tabel 5.2 Antal og andel vækstlagsvirksomheder der har benyttet lokal vejledning, 2019-2024 

  Vejledte vækstlagsvirksomheder Andel vejledte vækstlagsvirksomheder 

Kommune 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Gennemsnit  
2019-23 2024 

Favrskov 12 6 7 9 8 7 15,7% 12,5% 

Hedensted - - 8 9 14 - 12,8% - 

Herning 7 8 9 27 42 37 15,3% 27,8% 

Holstebro 9 4 3 3 2 3 9,4% 3,8% 

Horsens 7 9 23 16 27 17 16,8% 13,6% 

Ikast-Brande 9 4 10 9 18 15 16,0% 24,2% 

Lemvig 1 3 5 8 5 3 19,1% 13,0% 

Norddjurs 1 6 5 4 4 - 9,5% - 

Odder - 0 2 3 2 - 7,6% 0,0% 

Randers 5 6 8 17 6 6 7,9% 5,1% 

Ringkøbing-Skjern 10 6 19 27 28 18 24,0% 27,3% 

Samsø 1 1 1 - 1 0 23,4% 0,0% 

Silkeborg 10 7 29 55 51 52 25,5% 40,0% 

Skanderborg 9 7 17 18 24 26 21,7% 29,2% 

Skive 7 9 22 21 14 25 31,6% 40,3% 

Struer 7 3 1 4 1 7 26,2% 33,3% 

Syddjurs 0 0 0 1 0 9 0,4% 18,8% 

Viborg 21 17 14 15 18 21 18,1% 15,9% 

Aarhus 4 11 2 2 7 - 1,1% - 

I alt 120 107 185 248 272 246 11,7% 12,7% 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: Antallet af vejledte virksomheder i vækstlaget for Aarhus og Norddjurs Kommuner er diskretioneriet grundet for få observationer. Hedensted og Odder Kommuner har ikke 
leveret data til dette års profilanalyse og derfor fremgår hverken antal eller andel lokalt vejledte vækstlagsvirksomheder for de to kommuner. 

Figur 5.1 viser de lokalt vejledte vækstlagsvirksomheder og hele vækstlagets branchefordeling for de 19 kommuner i 2024. 

Lidt under 30 pct. af de vejledte vækstlagsvirksomheder findes inden for branchen ”handel og transport”. Dernæst følger videnser-
vice, som udgør 19 pct. af de vejledte virksomheder. 

Brancherne ”videnservice” og ”industri ”er overrepræsenterede blandt de vejledte vækstlagsvirksomheder sammenlignet med deres 
andel i regionen som helhed. Omvendt er brancherne ”handel og transport” samt ”kultur, fritid og anden service” noget underrepræ-
senterede i gruppen af vejledte vækstlagsvirksomheder. 
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Figur 5.1 Fordeling af vækstlaget efter branche – opdelt på lokalt vejledte og alle virksomheder i vækstlaget, 2024 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland.
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Del 2 
De specialiserede vejledte 
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6.  Førstartere og den specialiserede vejledning 

Tabel 6.1 viser antallet af førstartere, der har modtaget specialiseret vejledning fra 2019-24, samt hvilke kommuner i Region Midtjyl-
land, som de specialiserede vejledte førstartere kommer fra. 

Af tabellen ses, at der i 2024 blev ydet specialiseret vejledning til i alt 128 førstartere. Det er et lille fald i forhold til sidste år, men 
ligger på niveau med antallet af vejledte førstartere i de øvrige år. 

Tabel 6.1 Antal førstartere der har modtaget specialiseret vejledning fordelt på kommuner, 2019-2024 
Kommune 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Favrskov  3 2 1 3 2 3 

Hedensted 3 2 1 3 1 3 

Herning  6 4 6 5 12 11 

Holstebro  3 4 4 8 14 13 

Horsens  8 8 4 5 8 11 

Ikast-Brande  3 2 7 5 3 2 

Lemvig  1 0 1 1 1 2 

Norddjurs  2 12 4 3 0 1 

Odder  2 2 4 2 8 2 

Randers  4 6 6 2 9 7 

Ringkøbing-Skjern  1 1 5 2 3 2 

Samsø  0 0 1 4 0 1 

Silkeborg  5 5 9 11 9 5 

Skanderborg  4 5 11 5 5 1 

Skive  1 0 1 3 1 0 

Struer  4 3 6 1 6 3 

Syddjurs  4 4 2 7 6 1 

Viborg  3 3 6 3 8 4 

Aarhus  21 32 49 40 55 56 

I alt 78 95 128 113 151 128 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Erhvervshus Midtjylland. 
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7.  Iværksættere og den specialiserede vejledning 

7.1 Antal vejledte fra 2019-2024 

Tabel 7.1 viser antallet og andelen af specialiserede vejledte iværksættere fra 2019 til 2024 fordelt på kommuner. 

I 2024 modtog i alt 427 iværksættere specialiseret vejledning hos Erhvervshus Midtjylland. Det svarer til 3,0 procent, hvilket er en 
smule under gennemsnittet for perioden 2019-23. 

Tabel 7.1 Antal og andel specialvejledte iværksættere i 2019-2024 

 Specialvejledte iværksættere Procent af alle 
iværksættere 

                      Alle  
                     iværksættere 

Kommune 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
Gennemsnit  

2019-23 2024 2024 

Favrskov  6 19 20 32 16 13 3,1% 2,5% 521 

Hedensted 14 16 27 21 17 10 3,1% 1,9% 528 

Herning  35 40 37 43 34 34 3,7% 3,8% 903 

Holstebro  16 39 23 46 28 24 5,2% 4,6% 521 

Horsens  25 49 42 46 41 25 3,8% 2,6% 978 

Ikast-Brande  10 19 9 9 11 10 2,2% 2,1% 471 

Lemvig  6 8 7 11 13 8 4,7% 4,4% 182 

Norddjurs  12 14 11 12 11 8 3,5% 2,3% 344 

Odder  6 5 8 10 20 9 4,0% 4,2% 213 

Randers  22 34 30 34 27 15 2,8% 1,7% 896 

Ringkøbing-Skjern  12 26 18 16 19 7 3,4% 1,4% 487 

Samsø  0 0 1 3 2 3 2,3% 5,6% 54 

Silkeborg  31 40 57 44 46 27 3,5% 2,4% 1113 

Skanderborg  28 31 44 44 30 19 4,4% 2,5% 746 

Skive  6 10 9 14 18 7 2,7% 1,8% 389 

Struer  17 32 26 33 33 22 15,2% 12,9% 170 

Syddjurs  13 19 13 25 18 20 3,6% 4,4% 456 

Viborg  10 20 28 52 43 23 3,1% 2,5% 903 

Aarhus  159 192 258 243 213 143 4,5% 3,3% 4383 

I alt 428 613 668 738 640 427 3,9% 3,0% 14.258 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: Beregningen af antallet af iværksættere er baseret på, hvad Erhvervshuset har betragtet som iværksættere. Denne definition stemmer ikke nødvendigvis overens med Danmarks 
Statistiks definition af en iværksætter. I lighed med de seneste års profilanalyser er det samlede antal iværksættere opgjort for forrige år (2023). Beregningen opgør derfor andelen af 
vejledte iværksættere i 2024 som procentdel af iværksættere i 2023. Dette skyldes, at data for 2024 endnu ikke er tilgængeligt. 

7.2 De vejledtes fordeling på brancher 

Figur 7.1 viser den branchemæssige fordeling for specialiserede vejledte iværksættere og alle iværksættere i regionen i 2024. 

Figuren viser, at virksomheder inden for branchen ”handel og transport” udgør knap en tredjedel af de specialvejledte iværksættere. 
Herefter følger brancherne ”videnservice” og ”information og kommunikation”. Disse tre brancher – samt ”industri” og ”kultur, fritid 
og anden service” – er overrepræsenterede sammenlignet med deres andel af alle iværksættere i regionen. De øvrige brancher er 
derimod underrepræsenterede i forhold til deres samlede andel af iværksættere. 
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Figur 7.1 Fordeling af specialvejledte iværksættere og alle iværksættere efter branche, 2024 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra CVR, Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 

Tabel 7.2 på næste side viser den branchemæssige fordeling for specialvejledte iværksættere og alle iværksættere for alle 19 kom-
muner i 2024.
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Tabel 7.2 Fordeling af specialvejledte iværksættere og alle iværksættere efter branche og kommune, 2024 

 
Landbrug, 

skovbrug og fi-
skeri 

Industri Bygge og anlæg Handel og 
transport 

Information og 
kommunika-

tion 

Finansiering og 
forsikring 

Ejendomshan-
del og udlej-

ning 

Viden- 
service 

Operationel 
service 

Sundhed og un-
dervisning 

Kultur, fritid og 
anden service 

Kommune 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Favrskov  2% 0% 3% 0% 13% 11% 18% 33% 6% 0% 22% 11% 9% 0% 11% 11% 6% 22% 4% 11% 6% 0% 

Hedensted 3% 0% 3% 38% 17% 13% 15% 0% 2% 0% 22% 13% 12% 0% 9% 13% 7% 13% 4% 0% 6% 13% 

Herning  6% 0% 4% 8% 13% 8% 18% 40% 3% 8% 21% 0% 10% 4% 10% 24% 5% 4% 5% 4% 6% 0% 

Holstebro  6% 0% 4% 6% 14% 17% 17% 6% 3% 11% 19% 11% 11% 0% 8% 11% 4% 6% 8% 22% 6% 11% 

Horsens  2% 0% 3% 12% 13% 6% 18% 29% 4% 18% 22% 0% 10% 0% 10% 18% 5% 0% 6% 18% 7% 0% 

Ikast-Brande  6% 0% 5% 25% 14% 0% 16% 25% 3% 38% 20% 0% 10% 0% 7% 0% 7% 13% 4% 0% 6% 0% 

Lemvig  11% 0% 12% 0% 11% 20% 15% 60% 1% 0% 21% 0% 12% 0% 4% 0% 3% 20% 3% 0% 7% 0% 

Norddjurs  7% 0% 8% 50% 19% 0% 18% 50% 1% 0% 15% 0% 6% 0% 5% 0% 8% 0% 5% 0% 7% 0% 

Odder  3% 14% 3% 29% 8% 0% 22% 43% 3% 0% 14% 0% 12% 0% 18% 0% 5% 0% 7% 0% 4% 14% 

Randers  3% 0% 6% 9% 14% 0% 19% 18% 3% 9% 16% 0% 10% 18% 9% 27% 7% 9% 7% 0% 6% 9% 

Ringkøbing-Skjern  12% 0% 6% 0% 11% 0% 18% 100% 2% 0% 17% 0% 10% 0% 6% 0% 8% 0% 4% 0% 7% 0% 

Samsø  4% 0% 9% 0% 6% 0% 30% 100% 6% 0% 13% 0% 11% 0% 7% 0% 6% 0% 2% 0% 7% 0% 

Silkeborg  3% 0% 2% 0% 12% 4% 15% 43% 5% 4% 20% 4% 13% 0% 13% 26% 4% 0% 7% 9% 5% 9% 

Skanderborg  3% 0% 4% 7% 11% 0% 14% 33% 6% 7% 21% 7% 10% 0% 14% 20% 5% 7% 7% 0% 5% 20% 

Skive  7% 0% 6% 33% 16% 0% 17% 33% 2% 0% 18% 0% 9% 0% 8% 0% 7% 0% 4% 0% 5% 33% 

Struer  4% 0% 6% 13% 11% 0% 19% 25% 4% 0% 25% 0% 4% 0% 9% 38% 7% 6% 5% 13% 6% 6% 

Syddjurs  3% 7% 5% 7% 13% 7% 17% 50% 5% 0% 19% 0% 9% 0% 11% 0% 7% 7% 5% 7% 5% 14% 

Viborg  6% 0% 4% 11% 14% 16% 18% 32% 5% 5% 20% 0% 7% 0% 8% 21% 7% 5% 7% 0% 6% 11% 

Aarhus  1% 0% 3% 10% 7% 1% 18% 18% 8% 16% 23% 2% 10% 0% 13% 11% 5% 2% 8% 3% 6% 4% 

I alt 3% 1% 4% 12% 11% 5% 17% 31% 5% 13% 21% 3% 10% 1% 11% 17% 6% 5% 6% 6% 6% 7% 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland.
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7.3 Årsværk og omsætning 

Figur 7.2 viser det gennemsnitlige antal årsværk for de specialvejledte iværksættere og ikke-vejledte iværksættere i de enkelte kom-
muner i 2024. De stiplede linjer viser gennemsnittet for vejledte iværksættere, der ligger på 1,6 årsværk, samt for ikke-vejledte 
iværksættere, der ligger på 0,9 årsværk.  

De specialvejledte iværksættere er gennemsnitligt større end de ikke-vejledte iværksættere i alle kommuner – med undtagelse af 
Struer Kommune, hvor de ikke-vejledte iværksættere er en smule større. 

I kommuner som Viborg, Holstebro og Syddjurs er forskellen særligt tydelig. Her har de specialvejledte iværksættere i gennemsnit 2-
3 gange så mange årsværk som de ikke-vejledte. 

Figur 7.2 Gennemsnitligt antal årsværk for iværksættere – opdelt på specialvejledte og ikke-vejledte, 2024 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: Favrskov, Hedensted, Lemvig, Norddjurs, Odder, Randers, Samsø og Skive Kommuner indgår ikke i figuren af hensyn til Danmarks Statistiks diskretionsregler. 

Figur 7.3 viser den gennemsnitlige omsætning for vejledte iværksættere og ikke-vejledte iværksættere i de enkelte kommuner i 
2024. De stiplede linjer viser den gennemsnitlige omsætning for specialvejledte iværksættere, som er på 2,4 mio. kr., samt for øvrige 
iværksættere, som er på 1,9 mio. kr.  

Generelt har de specialvejledte iværksættere en højere omsætning end de øvrige iværksættere. Ligesom det gælder for virksomheds-
størrelse, er der også stor variation i omsætningen blandt de specialvejledte iværksættere på tværs af kommunerne. 

I enkelte kommuner – som fx Struer og Horsens – har de ikke-vejledte iværksættere dog en højere gennemsnitlig omsætning end de 
specialvejledte. Den gennemsnitlige omsætning blandt specialvejledte spænder fra 3,4 mio. kr. i Holstebro Kommune til 1,2 mio. kr. i 
Struer Kommune. 
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Figur 7.3 Gennemsnitlig omsætning for iværksættere – opdelt på specialvejledte og ikke-vejledte, 2024 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: Favrskov, Lemvig, Norddjurs, Odder, Randers, Samsø og Skive Kommuner indgår ikke i figuren af hensyn til Danmarks Statistiks diskretionsregler. 
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8.  Etablerede virksomheder og den specialiserede 
vejledning 

8.1 Antal vejledte fra 2019-2024 

Tabel 8.1 viser antal og andel specialiserede vejledte etablerede virksomheder i de 19 midtjyske kommuner fra 2019 til 2024.  

I 2024 blev der i Region Midtjylland ydet specialiseret vejledning til 2.036 etablerede virksomheder, hvilket er en fremgang på næ-
sten 100 vejledninger året før. Det svarer til 2,5 pct. af alle etablerede virksomheder i Region Midtjylland. Andelen af etablerede virk-
somheder, der har modtaget specialiseret vejledning, ligger i 2024 en anelse højere end gennemsnittet for perioden 2019-23.  

Tabel 8.1 Antal og andel årligt specialvejledte etablerede virksomheder, 2019-2024 

  Vejledte etablerede virksomheder Andel af alle etablerede 
 virksomheder 

Alle etablerede 
virksomheder 

Kommune 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Gennemsnit  
2019-23 2024 2024 

Favrskov 50 97 68 67 75 78 2,5% 2,6% 3.001 

Hedensted 59 65 59 64 66 74 1,9% 2,1% 3.528 

Herning 87 152 160 131 136 148 2,3% 2,4% 6.146 

Holstebro 96 159 98 136 79 62 3,7% 2,0% 3.171 

Horsens 103 142 108 109 121 127 2,5% 2,6% 4.954 

Ikast-Brande 40 74 59 66 69 64 2,3% 2,3% 2.834 

Lemvig 29 39 34 53 46 39 3,1% 3,0% 1.311 

Norddjurs 34 55 51 60 52 57 2,4% 2,7% 2.143 

Odder 17 29 32 29 29 33 2,0% 2,3% 1.464 

Randers 65 124 113 137 151 154 2,3% 2,9% 5.257 

Ringkøbing-Skjern 55 64 68 99 87 93 2,1% 2,6% 3.602 

Samsø 5 7 10 15 5 8 2,3% 2,2% 357 

Silkeborg 117 184 171 146 142 131 2,7% 2,2% 5.984 

Skanderborg 101 115 123 118 130 171 3,1% 4,2% 4.078 

Skive 34 60 69 64 57 64 2,1% 2,3% 2.795 

Struer 44 65 59 58 47 64 5,0% 5,7% 1.118 

Syddjurs 28 93 66 60 54 55 2,1% 1,9% 2.929 

Viborg 52 106 107 127 137 154 1,8% 2,6% 5.891 

Aarhus 316 486 476 410 458 460 2,3% 2,3% 20.229 

I alt 1.332 2.116 1.931 1.949 1.941 2.036 2,4% 2,5% 80.792 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: I lighed med de seneste års profilanalyser er antallet af etablerede virksomheder opgjort for forrige år (2023). Beregningen opgør derfor andelen af vejledte etablerede virk-
somheder i 2024 som procentdel af etablerede virksomheder i 2023. Dette skyldes, at data for 2024 endnu ikke er tilgængeligt. 

8.2 De vejledtes fordeling på brancher 

Figur 8.1 viser branchefordelingen for de specialiserede vejledte virksomheder og alle etablerede virksomheder i 2024. 

Lidt over 30 pct. af de specialvejledte etablerede virksomheder tilhører branchen "handel og transport". Herefter følger virksomhe-
der inden for "industri" og "videnservice", som udgør henholdsvis 20 pct. og 17 pct. 

Disse tre brancher – sammen med "information og kommunikation" – er overrepræsenterede blandt de specialvejledte virksomhe-
der sammenlignet med den generelle branchefordeling blandt etablerede virksomheder i Region Midtjylland. 
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Omvendt er især virksomheder inden for "landbrug, skovbrug og fiskeri", "finansiering og forsikring" samt "ejendomshandel og ud-
lejning" underrepræsenterede.  

Figur 8.1 Fordeling af specialvejledte og alle etablerede virksomheder efter branche, 2024 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra CVR og Erhvervshus Midtjylland. 

Tabel 8.2 på næste side viser branchefordelingen for de specialvejledte etablerede virksomheder og alle etablerede virksomheder i 
2024 på tværs af de 19 kommuner. 
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Tabel 8.2 Fordeling af specialvejledte og alle etablerede virksomheder efter branche og kommune, 2024 

 
Landbrug, 

skovbrug og fi-
skeri 

Industri Bygge og anlæg Handel og 
transport 

Information og 
kommunika-

tion 

Finansiering og 
forsikring 

Ejendomshan-
del og udlej-

ning 

Viden- 
service 

Operationel 
service 

Sundhed og un-
dervisning 

Kultur, fritid og 
anden service 

Kommune 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Alle 

Vejledte 

Favrskov  11% 0% 6% 0% 11% 11% 15% 33% 4% 0% 21% 11% 10% 0% 7% 11% 5% 22% 6% 11% 4% 0% 

Hedensted 11% 0% 7% 38% 10% 13% 16% 0% 2% 0% 24% 13% 12% 0% 6% 13% 5% 13% 3% 0% 4% 13% 

Herning  10% 0% 6% 8% 7% 8% 15% 40% 2% 8% 27% 0% 14% 4% 5% 24% 4% 4% 4% 4% 5% 0% 

Holstebro  14% 0% 6% 6% 8% 17% 16% 6% 2% 11% 20% 11% 10% 0% 5% 11% 3% 6% 8% 22% 6% 11% 

Horsens  6% 0% 5% 12% 9% 6% 16% 29% 3% 18% 26% 0% 12% 0% 8% 18% 4% 0% 6% 18% 5% 0% 

Ikast-Brande  13% 0% 6% 25% 9% 0% 17% 25% 2% 38% 23% 0% 12% 0% 5% 0% 4% 13% 4% 0% 5% 0% 

Lemvig  23% 0% 11% 0% 8% 20% 14% 60% 1% 0% 16% 0% 9% 0% 4% 0% 3% 20% 4% 0% 6% 0% 

Norddjurs  18% 0% 8% 50% 10% 0% 16% 50% 2% 0% 16% 0% 9% 0% 5% 0% 5% 0% 5% 0% 6% 0% 

Odder  9% 14% 6% 29% 9% 0% 15% 43% 3% 0% 22% 0% 7% 0% 8% 0% 5% 0% 8% 0% 6% 14% 

Randers  9% 0% 7% 9% 8% 0% 17% 18% 3% 9% 22% 0% 11% 18% 7% 27% 5% 9% 6% 0% 5% 9% 

Ringkøbing-Skjern  20% 0% 8% 0% 9% 0% 15% 100% 1% 0% 18% 0% 12% 0% 4% 0% 3% 0% 4% 0% 5% 0% 

Samsø  17% 0% 6% 0% 7% 0% 20% 100% 4% 0% 13% 0% 10% 0% 7% 0% 5% 0% 4% 0% 7% 0% 

Silkeborg  8% 0% 5% 0% 8% 4% 16% 43% 3% 4% 25% 4% 11% 0% 8% 26% 3% 0% 8% 9% 5% 9% 

Skanderborg  7% 0% 6% 7% 8% 0% 14% 33% 5% 7% 26% 7% 9% 0% 10% 20% 5% 7% 6% 0% 5% 20% 

Skive  15% 0% 7% 33% 9% 0% 16% 33% 1% 0% 20% 0% 10% 0% 6% 0% 4% 0% 5% 0% 5% 33% 

Struer  16% 0% 8% 13% 10% 0% 14% 25% 2% 0% 18% 0% 9% 0% 7% 38% 4% 6% 7% 13% 6% 6% 

Syddjurs  12% 7% 7% 7% 11% 7% 14% 50% 3% 0% 19% 0% 8% 0% 9% 0% 5% 7% 6% 7% 6% 14% 

Viborg  13% 0% 6% 11% 9% 16% 15% 32% 3% 5% 21% 0% 11% 0% 6% 21% 4% 5% 6% 0% 6% 11% 

Aarhus  1% 0% 3% 15% 5% 2% 14% 27% 6% 24% 27% 3% 13% 0% 13% 17% 4% 3% 9% 4% 6% 6% 

I alt 9% 1% 6% 12% 8% 5% 15% 31% 3% 13% 23% 3% 11% 1% 8% 17% 4% 5% 6% 6% 6% 7% 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra CVR og Erhvervshus Midtjylland.



Profilanalyse 2025 – Analyse af brugerne af erhvervsvejledning i Region Midtjylland i 2024 

 

 

 

37 

 

8.3 Årsværk og omsætning 

Figur 8.2 viser fordelingen på årsværk for de specialiserede vejledte virksomheder og alle etablerede virksomheder i 2024. 

Af figuren fremgår det, at større virksomheder med 5+ årsværk er overrepræsenterede blandt de specialvejledte. Virksomheder med 
10+ årsværk udgør 11 pct. af de etablerede virksomheder i Region Midtjylland, men står for lidt over halvdelen af de specialvejledte 
virksomheder. 

Omvendt er de mindre virksomheder underrepræsenterede – et mønster, der også ses blandt de lokalt vejledte virksomheder. 

Figur 8.2 Fordeling af specialvejledte og alle etablerede virksomheder efter årsværk, 2024 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland.  
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Tabel 8.3 viser årsværksfordelingen for de specialiserede vejledte virksomheder opgjort på kommuner. 

Af tabellen fremgår det, at virksomheder med 0-4 årsværk udgør den største andel af de specialvejledte i alle kommuner. Der er dog 
en vis variation mellem kommunerne kommuner som Syddjurs, Struer og Odder står de små virksomheder for over 60 pct. af vejled-
ningerne, mens de i Ikast-Brande og Skive Kommuner udgør lidt over en tredjedel.  

Tabel 8.3 Fordeling af specialiserede vejledte efter årsværk og kommune, 2024 

Kommune 0-4 5-9 10-49 50-249 

Favrskov 42% 20% 32% 6% 

Hedensted 55% 22% 19% 4% 

Herning 45% 18% 30% 8% 

Holstebro 60% 10% 22% 8% 

Horsens 49% 18% 31% 3% 

Ikast-Brande 38% 19% 36% 7% 

Lemvig 57% 14% 19% 11% 

Norddjurs 45% 16% 27% 12% 

Odder 70% 7% 17% 7% 

Randers 45% 15% 34% 7% 

Ringkøbing-Skjern 45% 17% 29% 9% 

Samsø  - - - - 

Silkeborg 45% 21% 28% 7% 

Skanderborg 48% 10% 34% 8% 

Skive 34% 17% 41% 7% 

Struer 48% 21% 29% 2% 

Syddjurs 60% 9% 30% 2% 

Viborg 44% 21% 31% 4% 

Aarhus 51% 17% 26% 5% 

I alt 48% 16% 28% 6% 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: Samsø kommune kan ikke vises pga. diskretionshensyn hos Danmarks Statistik. 
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Figur 8.3 viser det gennemsnitlige antal årsværk for specialvejledte og ikke-vejledte etablerede virksomheder i de 19 kommuner i 
2024. De stiplede linjer angiver, at gennemsnittet for de specialvejledte virksomheder er 13,5 årsværk, mens det for de øvrige etab-
lerede virksomheder er 2,2 årsværk. 

Af figuren fremgår det, at de specialvejledte virksomheder i alle kommuner gennemsnitligt, er markant større end de ikke-vejledte. 
Især i Ikast-Brande og Norddjurs Kommuner er forskellen tydelig, idet de specialvejledte virksomheder her er væsentligt større end 
de øvrige. 

Overordnet beskæftiger de specialvejledte virksomheder ca. 5-7 gange så mange årsværk som de ikke-vejledte virksomheder. Dette 
billede svarer til det, der ses blandt de lokalt vejledte etablerede virksomheder, som også er betydeligt større end de ikke-vejledte. 

Figur 8.3 Gennemsnitligt antal årsværk for etablerede virksomheder – opdelt på specialvejledte og øvrige virksomheder, 
2024 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: Samsø kommune kan ikke vises pga. diskretionshensyn hos Danmarks Statistik. 

Figur 8.4 viser den gennemsnitlige omsætning for specialvejledte og ikke-vejledte etablerede virksomheder i hver kommune i Re-
gion Midtjylland i 2024. De stiplede linjer angiver regionsgennemsnittet, som er ca. 26,7 mio. kr. for de specialvejledte virksomheder 
og 5,1 mio. kr. for de øvrige etablerede virksomheder. 

Tendensen er den samme som ved beskæftigelsen: De specialvejledte virksomheder er væsentligt større end de ikke-vejledte. I de 
fleste kommuner har de specialvejledte virksomheder en omsætning, der er omkring fem gange så høj som hos de ikke-vejledte virk-
somheder. I kommuner som Favrskov, Herning og Skanderborg er forskellen endnu mere markant – her er omsætningen blandt de 
specialvejledte virksomheder op til otte gange højere end blandt de ikke-vejledte. 

Såvel omsætning som beskæftigelse viser, at de specialvejledte virksomheder er betydeligt større end de ikke-vejledte virksomheder 
i Region Midtjylland. 
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Figur 8.4 Gennemsnitlig omsætning for etablerede virksomheder i mio. kr. – opdelt på specialvejledte og ikke-vejledte 
virksomheder, 2024 

 
 Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: Samsø kommune kan ikke vises pga. diskretionshensyn hos Danmarks Statistik. 
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8.4 Eksport 

Figur 8.5 viser andelen af eksportvirksomheder blandt specialvejledte og ikke-vejledte etablerede virksomheder i Region Midtjyl-
land i 2024. De stiplede linjer angiver, at 43 pct. af de specialvejledte virksomheder har eksportaktiviteter, mens det samme kun 
gælder for ca. 11 pct. af de øvrige etablerede virksomheder. 

I samtlige kommuner er andelen af eksportvirksomheder markant højere blandt de specialvejledte virksomheder end blandt de 
ikke-vejledte. At så mange flere af de specialvejledte virksomheder har eksport, skal ses i lyset af, at de generelt er væsentligt større 
end de ikke-vejledte – som vist i de foregående figurer. 

Der er dog en vis variation mellem kommunerne i forhold til, hvor stor en andel af de specialvejledte virksomheder der har eksport-
aktiviteter. Den højeste andel findes i Ikast-Brande Kommune, hvor 60 pct. af de specialvejledte virksomheder eksporterer, sammen-
lignet med 12 pct. blandt de ikke-vejledte. Den laveste andel ses i Odder Kommune, hvor 27 pct. af de specialvejledte virksomheder 
har eksportaktiviteter. Også denne variation afspejler, at der er betydelige forskelle i størrelsen på de vejledte virksomheder mellem 
de midtjyske kommuner. 

Figur 8.5 Andel etablerede virksomheder med eksport – opdelt på specialvejledte og ikke-vejledte virksomheder, 2024 

 
Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: Samsø kommune kan ikke vises pga. diskretionshensyn hos Danmarks Statistik. 
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9.  Vækstlaget og den specialiserede vejledning 

Tabel 9.1 viser antallet og andelen af vækstlagsvirksomheder, der har modtaget specialiseret vejledning i Erhvervshus Midtjylland 
fra 2019 til 2024. 

I 2024 har i alt 233 vækstlagsvirksomheder benyttet specialiseret vejledning i Region Midtjylland, svarende til 11,5 pct. af alle 
vækstlagsvirksomheder i regionen. Antallet af vejledte vækstlagsvirksomheder har ligget på nogenlunde samme niveau de seneste 
tre år.  

Tabel 9.1 Antal og andel vækstlagsvirksomheder der har benyttet specialiseret vejledning, 2019-2024 

 Vejledte vækstlagsvirksomheder Andel vejledte vækstlagsvirksomhe-
der 

Kommune 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Gennemsnit 
2019-23 2024 

Favrskov  9  4  6   7   6  3 11,9% 5,4% 

Hedensted 4  3  7   7   7  7 8,2% 9,7% 

Herning  4  12  12   15   23  24 12,0% 18,0% 

Holstebro  10  6  5   10   9  7 15,6% 8,8% 

Horsens  8  8  8   18   10  12 11,6% 9,6% 

Ikast-Brande  7  7  9   13   14  9 16,0% 14,5% 

Lemvig  3  1  4   8   2  - 15,5% - 

Norddjurs  4  4  5   6   5  6 11,6% 13,3% 

Odder  -  1  2   2   2  - 7,9% - 

Randers  10  9  14   11   15  13 11,6% 11,1% 

Ringkøbing-Skjern  7  3  11   15   14  7 13,5% 10,6% 

Samsø  1  1  1   1   2  - 27,5% - 

Silkeborg  7  6  16   12   17  16 10,9% 12,3% 

Skanderborg  9  10  14   17   17  19 19,9% 21,3% 

Skive  1  5  7   5   8  4 10,9% 6,5% 

Struer  3  3  1   4   2  8 18,2% 38,1% 

Syddjurs  1  3  1   5   4  5 6,9% 10,4% 

Viborg  5  10  5   10   13  16 8,5% 12,1% 

Aarhus  38  64  54   68   74  67 12,6% 10,3% 

I alt 131  160  182   234  244 223 12,1% 11,5% 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
Note: Oplysninger om Samsø, Odder og Lemvig Kommuner indgår ikke i tabellen af hensyn til Danmarks Statistiks diskretionsregler. 

Figur 9.1 viser branchefordelingen for de specialvejledte vækstlagsvirksomheder sammenlignet med hele vækstlaget i Region 
Midtjylland i 2024. 

Virksomheder inden for "handel og transport" udgør den største branche både blandt de specialvejledte virksomheder og i det sam-
lede vækstlag. Lidt under 30 pct. af de specialvejledte virksomheder tilhører denne branche, som samlet set udgør ca. en tredjedel af 
alle vækstlagsvirksomheder i regionen. 

Herefter følger brancherne "industri" og "information og kommunikation", som hver især står for ca. 18 pct. af de specialvejledte 
virksomheder. 
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Virksomheder inden for "industri" og "sundhed og undervisning" er underrepræsenterede blandt de specialvejledte vækstlagsvirk-
somheder, mens der ses en overrepræsentation inden for "operationel service" og "information og kommunikation". 

Figur 9.1 Fordeling af vækstlaget efter branche – opdelt på specialiserede vejledte og alle virksomheder i vækstlaget, 2024  

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland. 
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Bilag 

Metode og afgrænsning 

Alt data i Profilanalysen stammer fra Danmarks Statistik og baserer sig på en lang række udtræk af Danmarks Statistiks foreløbige 
Firmastatistik for 2023 (FIRM 2023). 

I Profilanalysen er virksomhederne afgrænset til den private sektor, og der indgår kun økonomiske tal for virksomheder, der følger 
EU's SMV-afgrænsning, dvs. virksomheder der maksimalt har 249 ansatte og 375 mio. kr. (50 mio. €) i omsætning. Derudover skal 
virksomhederne have en økonomisk aktivitet svarende til mindst et halvt årsværk i 2023. 

I dette års profilanalyse er alle andele af lokal- og specialvejledte iværksættere og etablerede virksomheder for årene 2019-2023 
genberegnet i overensstemmelse med Danmarks Statistiks nye aktivitetsgrænse for økonomisk aktive virksomheder1. Med den nye 
økonomiske aktivitetskrav inddrages flere oplysninger om virksomhedernes aktiver og koncernrelationer, hvilket har medført at 
flere virksomheder end tidligere betragtes som aktive i de midtjyske kommuner. 

Genberegningen betyder, at andelene af vejledte iværksættere og etablerede virksomheder er lavere end i tidligere års profilanaly-
ser. Som følge af metodeændringen kan andelene af vejledte virksomheder i denne analyse ikke sammenlignes direkte med profil-
analyser fra tidligere år, hvor data ikke tog højde for den nye aktivitetsgrænse. 

Afgrænsning af iværksættere, etablerede virksomheder og sammenligningsgruppe 

Der blev indsendt 916 unikke CVR-numre for lokalt vejledte iværksættere til Danmarks Statistik, hvoraf 499 opnåede et match i Dan-
marks Statistiks registre. For de specialiserede vejledte iværksættere var det muligt at genfinde 324 ud af 427 iværksættere i Dan-
marks Statistiks registre.  

En væsentlig forklaring på, at ikke alle iværksættere kan genfindes hos Danmarks Statistik, er, at registrene kun rummer oplysninger 
frem til og med 2023. Da flere af iværksætterne er etableret i 2024, er det derfor endnu ikke muligt at identificere dem i statistikken.  

Både de lokalt og specialiseret vejledte iværksættere er blevet matchet mod FIRM 2023. Den samlede bestand af iværksættervirk-
somheder i sammenligningsgruppen omfatter virksomheder etableret i 2021 eller senere. 

Der er indsendt 3.072 unikke CVR-numre på etablerede virksomheder, der har modtaget lokal vejledning. Heraf blev der er fundet et 
match for 3.019 CVR-numre i FIRM 2023. 

For etablerede virksomheder, der har modtaget specialiseret vejledning, blev der indsendt 2.106 unikke CVR-numre til Danmarks 
Statistik, hvoraf der blev fundet et match for 2.012 virksomheder i FIRM 2023. 

I Profilanalysen sammenlignes de to grupper af vejledte virksomheder med den samlede gruppe af etablerede virksomheder i den 
private sektor med under 250 årsværk og under 375 mio. kr. i omsætning, som er etableret før 2021. 

Vækstlaget i profilanalysen udgør et udtræk af virksomheder, der opfylder følgende betingelser: 

• Har i perioden fra 2021 til 2023 haft en årlig gennemsnitlig vækst i årsværk på 20 procent eller derover. Dette svarer til 
en samlet stigning på mindst 44 procent. Dermed kan en virksomhed være vokset mere i et år end i et andet, men stadig 
opfylde betingelserne for at blive kategoriseret som en vækstlagsvirksomhed. 

• Har i slutåret mindst 5 ansatte – det vil sige, at væksten har resulteret i, at der er beskæftiget 5 personer eller flere i virk-
somheden på sluttidspunktet for opgørelsen. 

Vi har derefter opgjort hvor mange af de virksomheder, der opfylder kriteriet for vækstlaget, som har gjort brug af lokal erhvervsser-
vice i 2024. Dermed eksisterer der to populationer i vækstlaget: 1) Vejledte etablerede virksomheder, der er baseret på tilsendte 
CVR-numre, og 2) det samlede vækstlag for alle deltagende kommuner, der opfylder ovenstående betingelser.  

Dette gælder både for lokalt vejledte og specialiseret vejledte. Virksomhedsbestanden, der er blevet brugt til udregning af vækstla-
gets relative størrelse, består af sammenligningsgruppen for de etablerede virksomheder. 

 
1 Se https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?cid=47302 for en uddybning af den nye økonomiske aktivitetsgrænse.  

https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?cid=47302

	Indholdsfortegnelse
	1.  Hovedresultater fra profilanalyse 2025
	1.1 De lokalt vejledte
	1.1.1 Førstartere
	1.1.2 Iværksættere
	1.1.3 Etablerede virksomheder
	1.1.4 Vækstlaget

	1.2 De specialiserede vejledte
	1.2.1 Førstartere
	1.2.2 Iværksættere
	1.2.3 Etablerede virksomheder
	1.2.4 Vækstlaget


	2.  Førstartere og den lokale vejledning
	3.  Iværksættere og den lokale vejledning
	3.1 Antal vejledte fra 2019-2024
	3.2 De vejledtes fordeling på brancher
	3.3 Årsværk og omsætning

	4.  De etablerede virksomheder og den lokale vejledning
	4.1 Antal vejledte fra 2019-2024
	4.2 De vejledtes fordeling på brancher
	4.3 Årsværk og omsætning
	4.4 Eksport

	5.  Vækstlaget og den lokale erhvervsfremme
	5.1 Vejledning af vækstlaget i de 19 kommuner
	5.2 Vækstlagets brug af lokal vejledning i de 19 kommuner

	6.  Førstartere og den specialiserede vejledning
	7.  Iværksættere og den specialiserede vejledning
	7.1 Antal vejledte fra 2019-2024
	7.2 De vejledtes fordeling på brancher
	7.3 Årsværk og omsætning

	8.  Etablerede virksomheder og den specialiserede vejledning
	8.1 Antal vejledte fra 2019-2024
	8.2 De vejledtes fordeling på brancher
	8.3 Årsværk og omsætning
	8.4 Eksport

	9.  Vækstlaget og den specialiserede vejledning
	Bilag

